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wirzyjrlyclt AR łv Lublinie. Spośród 9 próbek wyma-
zów od chorych jagniąt, w 5 przypadkach stwier-
dzono czystą kulturę zarazków z rrldzaju, Moratella,
natomiast lr. pozostałych 4 próbkach mieszaną florę
bakteryjną, składającą się z wymienionych zarazków
i paciorkor,vców beta-.hemolitycznych. Wyosobnione
bakterie z rodzaju Morarella były źn uźtro wrażliwe
na streptomycynę, neomycynę i chIoromycetynę.

W posiewach wymazów z oczu maciorek olaz pró-
bek wydzielin z ich gruczołu m]ekowego - wymie-
nionych uprzednio zarazków nie stwierdzono.

W 1eczeniu chorych jagniąt stoscwano mie jscowo
2ło roztwór r,vodny krvasu bolnego, maść penicyli-
nową, r,oztwory streptomycyny, oxyterracyny i chlo-
romycetyny. Na jlepsze Tvyniki uzyskano u jagniąt
leczonych streptomycyną, w tych przypadkacłr obja-
rvy ustępclwały po 3-4 dniach kuracji.

Zebrane obserwacje pozwalają stwierdzić, że chc-
loba ccchcwałr się zaraźliwością tylko dla jagniąt.
Jej przebieg oraz obraz kliniczny były typowe dla
keratocottjuncżtźuitis owiec (1, 4, 7). Wyniki badania
bakteriologiczneEo otaz pozytywne rezultaty leczenia
streptonlycyną pozwalają przyjąc zarazki z rodz. Mo-
fa:Tellą za główny czynnik zakażny. Nie udało się

jcldnilk ustalić źtódła z:.ll<tlż,cnia, w ptlsiewaclr z o-
czu i gl,ucztlłu nraciorel< zar.azków tyclr nie wyoso-
brliono_ Warto jednocześnie zaznaczyć, że w fermaclr
tl,ch lv uprzedrrich latach choroby nie notowano,
a rv ostatnim roku nie wprowadzano do nich ou,iecz innych gospodarstrv. Mimo niegroźnego w zasadzie
dla życia jagniąt przebiegu scholzenia, wskazane jest

leczenia już w pie h po wy-
objawów, gdyż zap ptikacjom,
wadzić mogą do u i charłac-

twa. W dcborze leku najlepiej kierowac się r,vsk:lzir-
rrianri badania na antybiotykowrażliwość.
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Biołoczki psów
Z l]]Stytutu chorób żakaźnych i Inwazyjnych Wj,dzialu Weter},naryjnego AĘ s,e wrocławiu

W ostatnim ćwierćwieczu podjęto liczne ba-
dania nad etiologią i epizootiologią białaczek
zwierząt domowych. Wyniki badań nad etio-
patogenezą i epizootiologią bialaczek u psów są
rozbiezne. Niektórzy aul,orzy donoszą o istnie-
niu specjalnego chromosomu u psów chcryclr
na białaczkę (6, 16). Inni wskazują na nozli-
wośc pj]zeniesienia białaczki z psów chorych na
zdrowe za pośrednictwem białaczkowo zmienio-
nych komórek węzłów chłonnych (4, 5), lub
za pomocą pełnej krwi i przesączów bezkomór-
kowych (cyt. 22). Czynione były równiez próbv
określenia odporności humoralnej i komórkcwej
u psów chorych na białaczkę (19, 20, 25),

Piśmiennictwo dotyczące białaczek u psóiv
jest skąpe. \M Polsce o przypadkach białaczki
u psórł, donoszą nieliczni autorzy (21. 23). Dla-
tego też postanowiono przedstawić materiai
rvłasnv.

Mirteria1 i metody
W Klinice Cl-rorób Zakaźnych Wydziiiłu Wct. Alt

rve Wrocłarł,iu lv lattach 197tj-19?8 na 13.131 błdlr-
tlych psów wysttnięto pode jrzenie o biłł:rczkę ,,v 8
przypztdkach (tab. 1).

Plzepror,vadzono badania epizootiologiczne, klinicz-
ne, radiologiczrre, hematologiczne, cytoenzylnatycznc
rozmiłzów krwi dla oznaczania 1imfocytor,v T i B
rvedlug metcdy Muellera i."vsp. (17) i anatolno-pa-
tclogiczne zarórł,no zrvielząt padłych, uśpionych jak
rórvnicż ekstyrpow:rnych węzłów chłonnych.

Wyniki
Na podstawie przeprowadzonego wywiadu stwier-

dzono, że psy chorowały od 2-3 tygodni do 6 mie-
sięcy wśród objawów nasilającej się duszności (pies:
nr, 1,2,3 i 7), utraty apetytu, trudności lv przyjmo-
rł,aniu pokarmu i postępu jącego rvyniszczenia (psy:
nr: 3, 5, 6, ? i 8), zaburzeń żołądkor,ł,o-jelitowych (pies
nr 2) oraz znaczneEo powiększenia zewnętrznych wę-
złórv chłonnych (psy nr: 1, 5, 6 i B). U wszystkich
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psórv dominujl.cym objalvem lv badaniu plzedmioto-
rvynl byłc powiększenie zelvnętlznych lvęzłórv chłon-
rr,,ch (r,yc. 1), a ponadto u psa nr,7."r,ęzłórv chłrln-
n;,cLr j:llly brzusznej i śledzion;,-.

Ryc. 1. Wyraźlle powiększenie t,ęzłc,or chłonnyi1l
podżuchrłzowych i przedłopatkovlych (czarlle silzłłki)

Radiologicznie u psa nr 1rł,ykazano rł, obiQbie
klatki piersior,ve j zacietnnjenia odpowiada jącc p()-
większonyn węzłom chłonn3rm okolicy przymclsl_kc-
wej i plzypodsttt-wor,vej serca; w janlic blz,.rszllcj p,-
większrln;, obraz śledziolly oraz zaciemnienie odllrl-
wiadające powiększony6 q.ęzłon chłorrnyrrl.

Wyniki badań hematoIogicznych plzedstarviotro ir.
tab. 1 i na ryc. 2.
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Tall. 1. Wyrrilri badań hematologicznych
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Badaniem cytoenzymatycznym rozmazów krlł,i u
psa nr 1 stwierdzono 630ń limfocytów esterłzododat-
nich (ENk+; i 370ń limfocytów esterazou jelnnych
(ENk-), zaś u psa nr 7 odpcwiednio 680/o i 32ulo.

Badaniem sekcyjnym (psy nr 1 i 7) stwierdzono wy-
raźne powiększenie i obrzęk wszystkich węzłów
chłorrnych. Węzły chłonne były konsystenc ji słoni-
nowatej, barwy szaro-białej o bardzo silnie napięte,
torebce. Na przekroju przedstawiały utkanie jedno-
Iite, barwy mleczo-szare j i w jedrrym przypaclku
(pies nr 7) były miejscami poprzetykane drobnymi
wylelvami krwawymi. Obraz zmian ekstylpcwanych
q,ęzłólv chłonnych (psy rrr 2 i 8) był podobny, Po-
nadŁo u psów nr 1 i 7 obserwowano wyraźne po-
większenie śledziony. Pozostałe narządy nie rvykazy-
wały zmialn patologicznych.

W obrazie mikroskopowym węzłów chłonnych (psy
nr 2. 7 i B) obserwowano całkowite zaiarcie ich stru-
ktury oraz prawie zupełne wyparcie prtrw-idłor,r,e j
tl<anki limfatycznej przez nacieki nolvotlvorowe, któ-

re przedsiarviały jednolity obraz, były gęstc ułoż-otlc
i vl,żerały się grupami w bcleczki łącznotkankolve, rł,
ściany naczyri krlvionośnych Iub lv tcrebkę. Wśród
komórek nowotworowych dominorvały kolnórki lint-
loidalrre o pęcherzykowatym, okrąglyn-r lub orvaltrynr
jądrze z licznymi, lvyraźnie balwiącyini się jąderka-
mi, otoczone szerokim bazofilnym rąbkiem cytopla-
zmy. W obr,ębie jądra komórkolvego obserrłlowano
nie]iczne atypowe Iigury mitotyczne pod postacią
dwu 1ub trzech ekscentrycznie ułożonych wrzecion
podziałorvych. Oprócz komórek 1ir-nf oidalnyclr wy-
stępowały nieliczne 1imfoblasty i słirbo zr,óżnicow:rne
komórki siateczki. wlókienka retikuiinoił,e były bar-
dzo lvątłe. Ponadto u psa nI 7 strvierdzono ognis-
kową nekrozę komórek limfoidalnych, drobne krrvin-
kotoki oraz gron,adzenie się na oblvodzie węzła zwy-
lodniałych tłuszczowcl ]<omórek siateczki. Opisane
zmtany odpouziadały białaczce limfatycznej r.vyraźnie
zróżnicowanej (lynrphoid leukaenlia well differentia-
ted - ryc.3). W lr.,ęźle chłonnym ps] nr 1 obserwo-

biała-
poW.

Ryc. 2. Obraz białokrwinkowy psa chorego na
czkę limfatyczną, Barw. met. Pappenheima,

1000 X

Ryc. 3. Białaczka limfatyczna węzła chłonnego w}r-
raźnie zróżnicowana. Barw. H*E, porv. ok. 220X

Suka, boi}<ser, 4lŃa
13 500

10 000
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v,/ano w };:tdlttliu l,tliklosktlpor,vyln polimorliczne kcl-
Inorki lrrlivotrvorrllve o dużym, okrągłyrn lub riieccl
wyclłuż,.-lrrytn jądlzc. rvyraźnie rvidocznych jąderkach
oraz lekko bazoillne j cytoplazmie. Figury podziału
mitotycznego były nieliczne i atypowe. Struktura na-
rządu ulegała zupełnemtr zatarciu. Rozpoznano złoś-
1iwego chłoniakir słabo zróżnicowanego (lynlphoma
llalignum poot,ly differentiated - ryc, 4), W śle-
dzionie psa nr, 7 obserwowano zatiircie piawiciłowego
jej utkania rvskutek masywnego nacieczenia komór-
kami limf oidllnyrrri i limf oblastami całego miąższu,
beleczek i torebki łącznotkankolvej, jak rólvnież ścian
większych naczyh krwionośnych n:rz-ldu- Często
światło zaatakowanych naczyri b;"ł,,l obficie r,vypeł-
nione konrórkami limfoidalnymi. Zdiagnozol,vano bi:t-
łaczkę 1imfatyr:zną rvyraźnie zr,óżnictlrłlaną (lymphoid
Ieukaemia we]l differentiated).

na odzie kraju 0,05-0,070ll, przy
śrc 13/100 000. Heywood (9) na
ter latach 1968-1975 zanotował
2 przypadki złośliwego chłoniaka u psów, zaś
Mackey i wsp. (13) 3 przypadki białaczki mono-
cytarnej. Loppnow (12) w RFN w 1967 r. do-
nosi o 59 przypadkach białaczki limfatyczne:
u psów, B1oom i Meier (cyt. 22) stoją na stano-
wisku. że w USA białaczka u psów jest częstsza
i występuje od 0,1-0,50/o. Według Dorna i wsp.
(7) w stanie New Yersey w latach 1963-1965
stwierdzono białaczkę u 93 z 91 950 badanych
psów - co stanowi 0,10/o. Również Van Pelt
i Conner (26) w USA w 1968 r. donieśli o 63
przypadkach białaczki u psów. Ponadto w piś-
miennictwie zagranicznym spotyka się donie-
sienia z terenu Szwajcarii i USA o sporadycz-
nych przypadkach u psów białaczki mielomono-
cyiarriej (2), granulocytarnej (I, l5, 24) oraz
chioniakóTv (9). Z przedstawionego przeglądu
piśmieiinictwa wynika, ze również w innych
krajacłr Europy i I_]SA w ostatnim 15-1eciu wy-
kazano wzrost iiości zachorowań nir białaczkę
u psórv.

W niniejszej pracy przedstawiono 6 przypad-
]<ów białaczki. co stanowi 0,040/o na 13 431 ba-
danych psów w okresie trzyletnim (1976-197B).
Nalezy zaznaczyć, że w Klinice Chorób Zakaż-
nych Wydz. Wet. AR we Wrocławiu w latach
1950--1975 na ogó]ną ilość 103B14 przyjętych
v/ tym okresie psów nie wysunięto żadnego po-
dejrzenia, airi nie rozpozr'a:no białaczki u tego
qatunku zwterząt. W dwu przypadkach (psy nr:
5 i 6) na podstawie badania klinicznego nie
pctwierdzcnego biopsją rvęzłów chłonnych (brak
;:_1od;r r,łrłaściciela) posta.vviono podejrzenie aleu-
iiclrricznej postaci białaczki. względnie schorze-
rr].ł. biaiaczkopodobnego.

Białaczlra u pstiw łvysl"ępr,łje przervażnie jakcl
białaczka limfatyczna, Bial:rczka granulocyta,rna
-uvysiępuje rzadzie1. mniej l,vię:ej iedno zacho-
loy;anie na białaczkę granr-rlocytarną przvpada
ne 15-20 zachorowań na biaiaczkę limfatrvczną
(22). Wedłu_g Meuera (cyt. 22) białaczka granulo-
cytarna zdarza się częściej rvśród psów młod-
szych (2-3-letnich). limfat5,czna zaś wśród star-
szych. lWeier, (cyt. 22) stwierdził w Bostonie w
latacir 1946-1956 na 100 G00 leczonych psów
B z białaczką granulocytarną. Rzadl<o obserrvl_rjr,
się rórł,niez białaczkę tucznokomórkową (,mlsto-
cEtoml). Inne form5l białaczek u psów rvystę-
Pują ,i/yjątkowo.

W badaniach własnych na 6 sl.wierdzoir-"ch
przypadków choroby dominowała białaczka 1inr-
faŁyczna - 3 psy ,(nr: 2. 7 i B) wyraznie zroż-
nicowana (lymphoid l,eukaemla we]I diff-,r3ntia-
ted). Blałaczka ta jest dobryrn przykłaC.em wv-
stępowania zjawiska kataplazji, gdzie l",omórki
mimo bardzo dobrego zrożnicowania mcrfolo-
gicznego mają upoś'ledzone dojrzewarrie lub łr,
ogóle nie dojrzewają. W jednym przyoadku.
(pies nr 1) łvykazano złośliwego chłoniakal słab,o
zróżnicowanego (lvmphoma malignum poorly

Ryc. 4, Złośliwy chłoniak r,,zęzłł chłonnego słlbo- 
zr,óżnicow:rny. Barr,v. Il-l.:, pow. ok. 22C';,

omówienie

W piśmiennictwie krajowym brak danych n9
tembt r,vystępowania białaczki u psów w innych
fegionach Polski, Chrustalev i wsp.,(3) w latach
1966-1978 w Moskwie stwierdzili u psów 58
przypadków białaczki limfatycznej, 10 tuczno-
komórkowej i 1 przypadek białaczki szpikowej.
Kondratev i Sacharov (11) w latach 1968-1971
w Leningradzie na 25 podejrzanych o białaczkę
psów u 20 potwierdzili ją laboratoryjnie. We-
dług Guirala (B) w okręgu paryskim w latach
1967-1971 na około 20 000 przyjętych psów
w 81 przypadkach wykazano białaczkę, co wy-
nosi 0,40/o populacji badanych klinicznie i 2,70lo

sekcjonowanych psów. Bdckgren (cyt. 22) w
1965 r. zebrał dane ilustrujące występowanie
białaczki psórv w Szwecji. W Sztokholmie 1icz-
ba zachorowań wynosiła 0,19-0,200/o, natomiast
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differentiated). U pozostałych psów w oparciu
o badania hematologiczne stwierdzono 7 przy-
padek białaczki limfatycznej (pies nr 4) i 1
przypadek granulocytarnej (pies nr 3).

Przyjmuje się, że w zachorowalności psów na
białaczkę występuje skłonność rasowa. Według
Guirala (B) najbardziej predysponowane na bia-
łaczkę są boksery, setery i pudle, w mniejszym
stopniu ogary i owczarki, Autor nie notował
natomiast zachorowań wśród wyż\ów, mimo ze
są one blisko spokrewnione z seterami. Stan-
kiewicz i wsp. (21) obserwowali białaczkę u 3
bokserów, 2 owczarkow, 2 mieszańców oraz u
pojedynczych psów innych ras (terier, seter,
pinczer). Przypadki białaczki opisane przez Stoj-
ko i Szaflarską-Stojko (23) dotyc:zyły boksera,
owczarka i 2 mieszańców. kondratev i sacha-
rov (11) donieśii o białaczce u B owczarków,
3 spanieli i 9 psów różnyCh innych ras. Dorn
i wsp. (7) najczęściej diagnozowali białaczkę u
bokserów - 11, pudli - 5, owczarków - 4

serów, 1 dobermana i 2 mieszańców.
W świetle przedstawionych danych wynika,

że w zachorowalności psów na białaczkę trudno
byłoby dostrzec predyspozycję rasową. Prezen-

Nie równiez
związa Wedługi wsp. na biał
PSYw 5lat.N
p^Ńw badanych przez Stojko i Szaflarską-Stojko
(23) wynosił od 7 do 12 lat. Kondratev i Śa-

W badaniach własnych rozpiętość wieku psów
chorych wynosiła od 2 do B lat.

Do ch ustalono jaką rolę od-
grywa p lności psów na białacz-
kę. Stan l) oraz Van PeIt i Con-
ner (26) uwazają, że suki chorują częściej od
samców. Stojko i Szaflarska-Stojko (23) oraz
Kondratev i Sacharov (11) obserwowali białacz-
kę w równej ilości u suk i samców. Natomiast
Guiral (B) notował większą ilość prypadków

białaczki u samców. Według Dorna i wsp. (7)
płeć nie odgrywa zadnej roli w zapadalności
psów na białaczkę. W danym pTzez nas mate-

.riale białaczkę stwierdzono u 5 suk i 1 samca.
W śrvietle przedstawionych powyżej rozbieżnoś-
ci trudno byłoby mówić o predyspozycji płcio-
wej w zachorowalności psów na białaczkę.

Wydaje się, że zarówno odnośnie wieku, jak
i płci prezentowany stosunkowo szczupły ma-
teriał statystyczny nie pozwala na wyciągnię-
cie bardziej ogólnych wniosków.

W obrazie klinicznym przypadków chorobo-
wych, poza powiększeniem węzłow chłonnych,
stwierdzono przeważnie objawy ogólne oraz
różne zaburzenia czynnościowe ze strony na-
rządów dotkniętych zmianami. W badaniach he-
matologicznych przeprowadzonych dwukrotnie,
wykazano spadek poziomu hemoglobiny i ilości
erytrocytów oraz nasilające się stany leukocy-
tozy wraz z limfocytoząlub neutrofilią, vizględ-
nie leukopenii. Mueller i wsp. (17) stwierdzili,
że u ludzi oraz gtyzoni limfocyty esterazododat-
nie (ENk+) odpowiadają limfocytom T. Mathe
i -_.p. (1a) w rozmazach krwi ludzi chorych na
białaczkę przewlekłą wykazali, że ilość-limfo-

zaś w białaczce ostrej
i wsp. (1B) donoszą o

ze złośIiwymi chłonia-
T. W badaniach włas-

i 7) ilość
limfocytów
pnym piśmi
psów brak

mat.

Niniejszg badania stanowią uzupelnienie za_
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KONSTANTY ROMANIUK, EWA BRZESKA

Box4alex P., Ma4eń fi. A,, Ilrrrylryc .fI., lllenuroncruń
B. - Jlefirogrr co6ar,

Asroprr onlrcbl,BaloT cJ]ytIaI4 łeńxosog y co6ar, pąc-
IIO3HailHF,Ie lta OCHO,B€ IIPOBOAeHIILIX I{flI4rIil,qeCKJłX,
pa.q&o JIorJ4iłecKJ4x, r eMa To JIoT],Iq ecKI4x, IłJ4To 9 FI3l,fl\Ia TM-
Ttoc}o{x KpolBrI rra nullSoqrrrr T u B ]4 agaToMo[aTo-
JloruqecKl4x,lrccłegoeaHuż. O6rrapyx<vrrut rułu$atu-
,ąecruit .rreżxos, oTrIeTilI4Bo 4rQSepeuqupoearrrłrrlł
(Iymphoid Ieukemia we11 differentiated), 9JIoxaqecrT-
BeIłHyK) cla6o 4uQQ ep eHl{MpoBąlrHyro nru@ołry (lymp -
homa malignum poorly differentiated)rł rpa,rły.rroqn-
rapHrtż łeżNos.

Bochdalek R., Madej J. A., Przymus J., Szeligowski
W, - Leukemias in alogs.

The authors describe cases of leukemia cliagno-s,ed
in dogs on the basis of clinical, radiological, h,eama-
tologicaI, anatomopathological, and cyto,enzymatic
examinations of blood lynrphocytes T and B. There
was diagnosed Iymphoid leukemia well differentiated,
Iymph,oma malignum p,oorly dif{erentialed and gra-
nulocytic leukemia,

metody koproskopowych badań w płytkach Pe-
triego - własną, polegającą na dekantacji prób
kału w 400 mI zlewkach i następowego prze-
glądu pozyskanego osadu na szkiełkach zegarko-
wych. Dla zwiększenia dokładności autorzy za-
Iecają dodawanie do przeglądanego osadu kil-
ku kropli roztworu zieleni malachitowej. Pro-
ponowana przez żarnowskiego i wsp. metoda
badań koproskopowych jest co prawda efek-
tywniejsza od metody płytkowej, ale wymaga
zbyt długiego czasu - około 40 minut na ptzy-
gotowanie i przejrzenie jednej próby.

Romaniuk (2-4) proponował wykonywanie
dekantacji w zlewkach 250-300 ml, zalecając
jednocześnie ścisłe przestrzeganie przerw po-
między kolejnymi zlewaniami płynu znad osa-
du: I - zlewanie winno odbyć się po około 4-5
minutach, II - po upływie 2 minut od ponow-
nego napełnienia wodą zlewki, III - 

-w 1-
-1,1/z 

minuty, a IV i kolejne - po około 1
minucie od momentu zalania wodą osadu. Prze-
strzeganie tego zalecenia miało na celu między
innymi skrócenie czasu dekantacji i maksy-
malne zatrzymanie jaj w osadzie.

Dla szybkiego i dokładnego przejrzenia po-
zyskanego osadu Romaniuk zaleca specjalne ko-
rytka oznaczone symbolem KR, KR-z, pKR-2.
Przy zastosowaniu zalecanej metody dekantacji
i oglądania osadu w korytkach, czas przeba-
dania jednej próby wynosi około 13 minut. Za-
stosowanie korytka przystosowanego do lupy
MSt-130 i trychinoskopu projekcyjnego zwięk-
szyło dokładność badań - stosując tę metodę
zmniejszono do minimum możliwość pominię-
cia (niezauważenia) pojedynczych jaj motylicy
w próbie.

Meiodyczne sludio nod diognoslykq choroby molyliczei
z Klinlki chorób Inwazyjnyc}t wydzlału weterynaryjnego AII-T w olsztynie

Rozpoznawanie inwazji motyticy wątrobowej
u dużych i małych przeżuwaczy nastręcza co-
raz to większe trudności.

W ostatnich latach przeprowadzono w kraju
masową akcję odrobaczania zwierząt, a obecnie
kontynuuje się zwalczanie fasciolozy w oparciu
o Zarządzenie 125 Ministra Rolnictwa z 7974 r.
Niemały wpływ na ekstensywność i intensyw-
ność inwazji ma przeprowadzana w kraju me-
lioracja i stosowanie zwiększanych z roku na
rok dawek nawozów mineralnych do nawoze-
nia łąk i pastwisk. Postępowanie tego rodzaju
w znacznym stopniu ograniczyło ekstensyw-
ność i intensywność inwazji motylicy wątrobo-
wej u przeżuwaczy. W badaniach własnych
przeprowadzonych w Zakładach Mięsnych w
Olsztynie w 1975 r, stwierdzano średnio w wą-
trobie bydła w wieku od 11/z roku do 3 lat -17,2 motylicy, natomiast u podobnych zwierząt
w 1978 r. tylko - '7,3 przywrlwątrobę. Taka
nieznaczna intensywność inwazji F. lteputi,ca,
jak też badanie prób kału w nieodpowiednim
okresie jej cyklu biologicznego sprawia, że czę-
sto w próbach kału nie znajduje się jaj F. he-
patica. Jeżeli dodać do tego często spotykane w
praktyce niedokładności przygotowania prób
kału do badań oraz przeglądanie ich w dużych
płytkach Petriego, wówczas suma wszystkich
wspomnianych czynników wyjaśnia wystarcza-
jąco tak znaczne zmniejszenie dokładności ba-
dania laboratoryjnego,

W piśmiennictwie krajowym na ten temat
ukazało się kilka opracowań (1-5). Między in-
nymi Żarnowski i wsp. (5) polecają zastąpie-
nie, od 1at stosowanej przez większość ZHW,
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